

<u>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</u>	-	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	-	-
<u>BENS E DIREITOS DO RPPS</u>		PERÍODO DE REFERÊNCIA
		Em 31/06/2016
		Em 31/12/2015
BANCOS CONTA MOVIMENTO (*)		356.577.936,82
INVESTIMENTOS (*)		2.784.182.863,93
OUTROS BENS E DIREITOS		637.260.074,12
		15.741.400,89
		748.038.754,85
		15.676.417,88

<u>RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS - RPPS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
RECEITAS CORRENTES (VIII)	3.769.550.929,00	3.769.550.929,00	1.478.218.343,74	1.165.805.730,55
Receita de Contribuições	3.737.214.338,00	3.737.214.338,00	1.478.218.343,74	1.158.857.308,90
Patronal	3.737.214.338,00	3.737.214.338,00	1.478.218.343,74	1.158.857.308,90
Pessoal Civil	2.386.109.612,00	2.386.109.612,00	964.367.253,43	1.011.720.945,24
Ativo	2.382.901.612,00	2.382.901.612,00	963.366.246,58	1.011.712.422,31
Inativo	3.208.000,00	3.208.000,00	1.001.006,85	8.522,93
Pessoal Militar	1.351.104.726,00	1.351.104.726,00	513.851.090,31	147.136.363,66
Ativo	864.101.126,00	864.101.126,00	336.626.979,64	146.974.802,05
Inativo	487.003.600,00	487.003.600,00	177.224.110,67	161.561,61
Outras Receitas Correntes	32.336.591,00	32.336.591,00	-	6.948.421,65
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XI) = (VIII + IX - X)	3.769.550.929,00	3.769.550.929,00	1.478.218.343,74	1.165.805.730,55

<u>DESPESAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
			Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
ADMINISTRAÇÃO (XII) (*)	995.395.302,43	1.072.976.732,98	482.296.064,89	430.335.319,41	481.753.848,12	430.306.812,46
Despesas Correntes	995.395.302,43	1.072.976.732,98	482.296.064,89	430.335.319,41	481.753.848,12	430.306.812,46
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XIII) = (XII)	995.395.302,43	1.072.976.732,98	482.296.064,89	430.335.319,41	481.753.848,12	430.306.812,46

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG e Institutos de Previdência, 19/julho/2016, 14h 00m

Nota da Unidade:

IPSM: * Os valores das receitas de aplicações financeiras, das despesas com administração e dos saldos das contas banco c/ movimento e das contas de aplicações financeiras representam 73,75% do valor total registrado nesta unidade e correspondem à parte relativa à previdência conforme parecer atuarial.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO DE 2016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 5 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>	SALDO		
	Em 31/Dez/2015 (a) (1)	Em 30/Abr/2016 (b) (2)	Em 30/Jun/2016 (c) (2)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	107.384.361.765,24	106.537.201.123,82	108.828.583.784,78
DEDUÇÕES (II)	4.725.751.708,33	7.226.994.715,18	7.403.562.552,99
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.700.915.903,78	3.711.986.878,14	3.907.187.238,70
Demais Haveres Financeiros	5.592.440.721,19	5.510.114.438,04	5.436.154.500,39
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	4.567.604.916,64	1.995.106.601,01	1.939.779.186,10
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	102.658.610.056,91	99.310.206.408,64	101.425.021.231,79
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	1.656.485.225,75	1.571.582.641,54	1.562.792.488,78
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	101.002.124.831,16	97.738.623.767,10	99.862.228.743,01
<u>RESULTADO NOMINAL</u>	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
VALOR	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)	
	2.123.604.975,91	(1.139.896.088,15)	

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	4.771.563.000,00

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</u>	SALDO		
	Em 31/Dez/2015	Em 30/Abr/2016	Em 30/Jun/2016
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	1.421.683.113,44	1.419.420.354,08	1.389.959.991,02
Passivo Atuarial	453.747.251,17	463.937.084,18	463.937.084,18
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	967.935.862,27	955.483.269,90	926.022.906,84
DEDUÇÕES (VIII)	2.894.543.508,20	1.528.212.877,68	1.006.559.058,58
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.191.797.100,23	1.307.599.544,44	775.354.742,75
Investimentos	326.770.115,00	208.153.859,82	206.873.292,90
Demais Haveres Financeiros	64.624.425,22	15.611.734,85	27.150.674,91
(-) Restos a Pagar Processados	688.648.132,25	3.152.261,42	2.819.651,98
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	(1.472.860.394,76)	(108.792.523,60)	383.400.932,44
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	-	-	-
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	(1.472.860.394,76)	(108.792.523,60)	383.400.932,44

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG, 22/julho/2016, 11h43m

Notas: (1) Na coluna " Em 31/Dez/2015" foram inseridos valores constantes dos Balanços das Empresas Dependentes: (Emater e Epamig), pela publicação de seus Balanços;

(2) Não constam os dados das Empresas Estatais Dependentes (Emater, Epamig e Rádio Inconfidência).

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o 3º Bimestre /2016	Até o 3º Bimestre /2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	80.072.283.029,00	37.629.396.109,78	35.583.726.982,50
Receitas Tributárias	45.010.625.245,00	23.799.087.454,15	21.725.234.352,78
ICMS	34.218.861.776,00	16.681.316.648,32	15.384.317.795,42
IPVA	3.973.731.077,00	3.504.105.688,61	3.176.008.374,18
ITCD	544.461.068,00	265.633.013,23	239.354.164,16
IRRF	3.580.912.878,00	1.806.275.804,29	1.506.757.600,17
Outras Receitas Tributárias	2.692.658.446,00	1.541.756.299,70	1.418.796.418,85
Receitas de Contribuições	7.463.617.606,00	3.104.313.399,57	2.517.708.106,44
Receita Previdenciária	5.963.479.804,00	2.445.837.272,37	2.070.511.503,19
Outras Receitas de Contribuições	1.500.137.802,00	658.476.127,20	447.196.603,25